
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-253

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Giugno il sottoscritto Ing. Chiara Tartaglia, dirigente 
della  Direzione  Ocean  Race,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTI DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI DUE 
GOMMONI AD USO RIPRESE TELEVISIVE DA UTILIZZARE DURANTE LA THE RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. 
N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.400,00 (IVA AL 22 % ESCLUSA) - CIG: 
ZD73BB70BD - Z843BBE984 – CUP: B39I22002860001

Adottata il 30/06/2023
Esecutiva dal 06/07/2023

30/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-253

OGGETTO: AFFIDAMENTI DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE DI DUE 
GOMMONI AD USO RIPRESE TELEVISIVE DA UTILIZZARE DURANTE LA THE RACE 
GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 
50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  2.400,00  (IVA  AL  22  %  ESCLUSA)  -  CIG: 
ZD73BB70BD - Z843BBE984 – CUP: B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stione degli elenchi di operatori economici”;

− la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 
− le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-

mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

− il  Comune  di  Genova ha firmato  i  due  contratti  Genoa Destination  Partner  Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

− dal 24 giugno al 2 luglio 2023 presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) sarà in-
stallato l’Ocean Live Park, quale villaggio finale della The Ocean Race 2022-23, nel quale 
saranno presenti attività varie;

Considerato che l’Amministrazione ha ricevuto una comunicazione (Prot. 25/06/2023.0286638.E) 
da parte della redazione della trasmissione “Linea Blu” in onda su RAI 1 per un supporto tecnico/lo-
gistico nel quale si chiedeva la possibilità di avere a disposizione due gommoni per due giornate di 
riprese televisive;

Considerato altresì che con precedenti affidamenti la Direzione ha affidato già il noleggio di diver-
se imbarcazioni ma che le stesse non sono disponibili e sufficienti per far fronte alla presente richie-
sta;

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’affidamento di un servizio di noleggio con conducen-
te di due gommoni da adibire a riprese televisive;

Dato atto che:

−l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sottosoglia, “la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che conten-
ga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei re-
quisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

− l’articolo 1, comma 2, lett.  A) legge 120/2020, che in deroga all’articolo 36, comma 2, D.lgs. 
50/2016, consente di procedere con affidamento diretto in relazione a servizi di importo inferiore a 
139.000,00 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalen-
te sia adottato entro il 30 giugno 2023;

− l’art. 1 comma 450, L. 296/2006 (come modificato dall’art 1 comma 130 Legge 145/2018) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 € le amministrazioni pubbli-
che di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferi-
mento per lo svolgimento delle relative procedure;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la Direzione, effettuata una ricerca informale di mercato, ha individuato due so-
cietà distinte in grado di far fronte alla richiesta di noleggio, non riuscendo ad individuarne una sola 
per l’indisponibilità dei mezzi, avendo individuato le seguenti due società:
• GENOASWEETSERVICE  DI  UGO  MATTEI  DISTRIBUZIONE  DOLCIARIA (P.IVA 

01493470999), avente sede legale in Via A. Passaggi n. 79r, 16131 Genova che offre il servizio 
di noleggio ad un importo complessivo di € 700,00 ai quali aggiungersi un importo stimato di € 
400,00 di costi di carburante per un importo complessivo di € 1.100,00 (oltre IVA al 22%);

• SOPRAVENTO S.R.L. (P.IVA 04668140967) avente sede legale in Via Pionieri e Aviatori d'Ita-
lia n. 105, 16154 Genova che offre il servizio di noleggio ad un importo complessivo di € 900,00 
ai quali aggiungersi un importo stimato di € 400,00 di costi di carburante per un importo com-
plessivo di € 1.300,00 (oltre IVA al 22%);

Viste le offerte pervenute dalle predette società, conservate agli atti della scrivente Direzione (Prot. 
30/06/2023.0296863.E e Prot 29/06/2023.0294380.E),  che offrono il  servizio richiesto altamente 
qualificato per il noleggio di due gommoni con conducente da adibire a imbarcazione per riprese te-
levisive per un totale di due giorni, ad un prezzo adeguato e considerato congruo, per un costo di € 
2.400,00 (IVA al 22% esclusa) così scomposto, € 1.600,00 di costi di noleggio per due giorni ed € 
800,00 quali costi stimati di carburante;

Considerato che

- per la tipologia di servizio ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP SPA 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta far parte delle 
categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.lgs.6/07/2012 n.95 come convertito con 
legge 7 agosto 2012 n. 135;

- ai  sensi  dell’art.  1  comma 450,  L. 296/2006 (come modificato  dall’art  1  comma 130 Legge 
145/2018) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 5.000,00 € le am-
ministrazioni pubbliche di cui all’art.1 D.Lgs. 30/03/2002 n.165 non sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla cen-
trale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

- il servizio da acquistare è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è obbligatorio il ricor-
so al MEPA;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 alle società predette, per un costo di € 2.400,00 (al netto di IVA al 22%); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto:

− di procedere alla verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80, D.lgs. 
50/2016, successivamente alla stipula del contratto;

− di dispensare l’impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103, comma 11, D.lgs. 50/2016;

− di non fare applicazione del termine dilatorio di cui per la stipula del contratto, ai sensi dell’art.  
32, comma 10, lett. B) del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con i numeri C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
• GENOASWEETSERVICE DI UGO MATTEI DISTRIBUZIONE DOLCIARIA: ZD73BB70BD

• SOPRAVENTO S.R.L.: Z843BBE984

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, di un servizio di noleggio con conducente di una imbar-
cazione alla società SOPRAVENTO S.R.L. (P.IVA 04668140967) avente sede legale in Via Pio-
nieri e Aviatori d'Italia n. 105, 16154 Genova, per l’importo complessivo di € 1.300,00 (€ 900,00 
di costi di noleggio e € 400,00 quali costi stimati di carburante), come da offerta economica con-
servata agli atti (Prot. 30/06/2023.0296863.E) ed allegata al presente provvedimento quale sua par-
te integrante e sostanziale;

2. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, di un servizio di noleggio con conducente di una imbar-
cazione  alla  società  GENOASWEETSERVICE DI  UGO MATTEI  DISTRIBUZIONE DOL-
CIARIA (P.IVA 01493470999), avente sede legale in Via A. Passaggi n. 79r, 16131 Genova, per 
l’importo complessivo di € 1.100,00 (€ 700,00 di costi di noleggio e € 400,00 quali costi stimati di 
carburante), come da offerta economica conservata agli atti (Prot. 29/06/2023.0294380.E) ed alle-
gata al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

    

3. di impegnare l’importo totale di € 2.928,00 di cui € 2.00,00 di imponibile e € 528,00 quale 
IVA al 22% in ambito istituzionale, al capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – 
Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023, previa riduzione di pari 
importo dell’impegno 2023/8768 (collegato all’accertamento 2023/1724) già adottato con determi-
nazione dirigenziale 2023/195.0.0.-72 (IMP. 2023/8668 MOV. 18), come di seguito indicato:

• € 1.342,00 di cui imponibile € 1.100,00 ed IVA al 22% di € 242,00 a favore di GENOA-
SWEETSERVICE DI UGO MATTEI (IMP. 2023/11660);

• € 1.586,00 di cui imponibile € 1.300,00 ed IVA al 22% di € 286,00 a favore di SOPRA-
VENTO S.R.L. (IMP. 2023/11661);

4. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 2 
emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’accerta-
mento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

5. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

6. di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 
n. 50 del 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

8. di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

IL DIRIGENTE
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-253
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTI DEL SERVIZIO DI  NOLEGGIO CON  CONDUCENTE  DI 
DUE GOMMONI AD USO RIPRESE TELEVISIVE DA UTILIZZARE DURANTE LA THE 
RACE GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL 
D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 
145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.400,00 (IVA AL 22 % ESCLUSA) - CIG: 
ZD73BB70BD - Z843BBE984 – CUP: B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEDE OPERATIVA: via Pionieri e Aviatori d'Italia 105 - 16154  Genova Aereoporto  (GE) - Italy
Tel. 0102091676   Fax 0109998659
e-mail: info@sopravento.it   Internet: www.sopravento.it
C.F./P.Iva 04668140967
SEDE LEGALE: Largo Richini,2 20122 MILANO

Sopravento srl

Codice Descrizione Importo

Destinazione

Comune di Genova - Direzione Ocean Race
Via del Molo 65A r
16128  Genova  (GE)

delnr. 31 27/06/2023

Iva

Preventivo

Destinatario

Comune di Genova - Direzione Ocean Race
Via del Molo 65A r
16128  Genova  (GE)

Quantità ScontoPrezzo

Offerta servizi nautici

MV Marine 800 Confort fb - 1 x Honda 250cv - anno 2023
Dal 01/07/2023 ore 9.00 all 01/07/2023 ore 19.00

L.000 700,00 22700,00giorni1

CONDIZIONI DI FORNITURA
- carburante escluso, consuntivo a fine locazione 
(indicativamente a 3600 giri consumiamo 36 l/h e 
manteniamo una velocità di 22 nodi)
- servizio comprensivo di assistenza nostro personale

Tot. imponibile
Tot. Iva

700,00 Eur
154,00 Eur

Bonifico bancario

Acconto:

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.

Pagamento:

1Pag.

854,00 Eur

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 Vi informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati esclusivamente per i fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

Tot. documento
BPER Noleggio - Filiale di Piazza Wagner 
Milano - IBAN IT36 X053 8701 6120 0000 3744 
636

Coordinate Bancarie:

Validità offerta:
Note:

Timbro e firma per accettazione

c_d969.Comune di Genova - Prot. 30/06/2023.0296863.E



GENOASWEETSERVICE DISTRIBUZIONE DOLCIARIA

OGGETTO: NOLEGGIO GIORNALIERO MAXIRIBS CAPELLI 900 
OPEN 29.6.23

MAXI GOMMONE DI 10 METRI ANNO 2023 FULL OPTIONAL CON 
BAGNO E CABINA SPOGLIATOIO

COSTO GIORNATA: € 900 + IVA 

COSTO CARBURANTE: VIENE CONTEGGIATO A PARTE A FINE 
NOLEGGIO

(per una  stima del costo del carburante e’ difficile farla perche’ ci sono 
molte varianti che influiscono sullo stesso come lo stato del mare, la 
velocità, le persone imbarcate a bordo... comunque ad una velocita di 
crociera di 20kn consuma circa 45 litri /h, invece ad una velocità minima 
di circa 10kn siamo sui 20 litri/h)

PER UN CONTEGGIO ESATTO E CORRETTO AD INIZIO NOLEGGIO 
FACCIAMO UNA FOTO DEL COMPUTER DI BORDO CHE PARTE DA 
0 LITRI ED HA FINE NOLEGGIO SI GUARDA IL CONSUMO (sempre in
litri) E SI CALCOLA LO STESSO 

( COSTO BENZINA € 2,00/L)

UGO MATTEI

CELL. 347.5644490

GENOASWEETSERVICE DI UGO MATTEI DISTRIBUZIONE DOLCIARIA

VIA A. PASSAGGI,, 79R    16131 GENOVA

P.IVA 01493470999

IBAN: IT77 G010 0501 4010 0000 0017 915       BNL   AG.1   GE-STURLA

COD SWIFT/BIC    BNLIITRR

c_d969.Comune di Genova - Prot. 29/06/2023.0294380.E


